УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2022г. №312

О подготовке к введению и реализации обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования

в Качканарском городском округе

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»,
приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования», в целях обеспечения
нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации новых
федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего
образования, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Муниципальное учреждение "Городской информационно-методический
центр работников образования" за координацию и подготовку к введению ФГОС НОО и ООО.

2. Возложить на Кузнецову И.Е., директора ГИМЦ РО функции муниципального
координатора по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО и ООО.

3. Муниципальному координатору по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО и
ООО:

3.1. организовать исполнение Плана мероприятий (дорожной карты) перехода на новые
федеральные государственные образовательные стандарты начального и основного общего
образования (постановление Управление образованием № 222 от 11 мая 2022 г.).

3.2. обеспечить информационно - методическое сопровождение реализации мероприятий
перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты начального и
основного общего образования.

4. Утвердить план мероприятий по информационно-методическому сопровождению
общеобразовательных организаций Качканарского городского округа к введению и реализации
ФГОС НОО ФГОС ООО (Приложение 1).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления образованием
Качканарского городского округа И.С. Волохин

Кузнецова И.Е.,
8 (34341) 6-23-48

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Управления образованием
Качканарского городского округа

от «19» августа 2022г. №312

План мероприятий по информационно-методическому сопровождению
общеобразовательных организаций Качканарского городского округа к введению и

реализации ФГОС НОО ФГОС ООО

№
п/п Мероприятия Сроки

реализации
Ответственные
исполнители

Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО и ФГОС ООО

1.
Подготовка распорядительных документов,

регламентирующих методическое и
консультационное введение ФГОС НОО и ФГОС ОС

август 2022 Кузнецова И.Е.

2.
11одготовка приказа по созданию рабочей группы по

информационно-методическому сопровождению
введения ФГОС НОО и ФГОС 00

август 2022 Кузнецова И.Е.

3.
Консультация по определению списка учебников и
учебных пособий, используемых в образовательном

процессе в соответствии с новыми ФГОС
август 2022

Кузнецова И.Е.
Руководители ОО,

педагоги-библиотекапи
Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС НОО и ООО

4

Разработка и реализация моделей взаимодействия 00
и организаций дополнительного образования,

обеспечивающих реализацию рабочих программ
воспитания

август 2022 ГИМЦ РО
Руководители 00

5.

Мониторинг образовательных потребностей
обучающихся и их родителей (законных

представителей) по использованию часов учебного
плана из части, формируемой участниками
образовательного процесса и внеурочной

деятельности

август-октябрь
2022 (ежегодно)

ГИМЦ РО
Руководители 00

6.
Изучение и использование методических

рекомендаций для 00, педагогических работников по
вопросам введения новых ФГОС

август 2022г.
(ежегодно)

ГИМЦ РО
Руководители 00

7
Проведение заседаний ГМО и методических

объединений 00 по изучению рабочих программ по
предметам в рамках новых ФГОС

январь-май
2022-2030

ГИМЦ РО,
руководители
ассоциаций

8
Проведение инструктивно методического совещания

по формированию учебных планов в условиях
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

август 2022
года ГИМЦ РО

9
Проведение инструктивно - методического

совещания по планированию оценочных процедур
ВСОКО в условиях введения новых ФГОС

октябрь 2022
года

Управление
образования ГИМЦ РО

Руководители 00
Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО и ООО

10 Анализ кадрового обеспечения введения новых
ФГОС

август 2022
года (ежегодно)

Управление
образования ГИМЦ РО

11 КПК для учителей по вопросам введения нового
ФГОС НОО, ООО

январь-август
2022-2030

ГИМЦ РО
Руководители ОО

12
Совещания для заместителей директоров по учебной
работе по вопросам: введения нового ФГОС НОО,
ФГОС 00, системы оценки результатов по ФГОС

октябрь -
декабрь 2022

Управление
образования
ГИМЦ РО

13
Организация наставничества в общеобразовательных

организациях по вопросам введения обновленных
ФГОС

Сентябрь 2022
года (ежегодно)

ГИМЦ РО
Руководители ОО

Информационное обеспечение введения ФГОС НОО и ООО

14
Размещение на официальных сайтах

информационных материалов о введении новых
ФГОС

август - май
2022

Управление
образования ГИМЦ РО

Руководители ОО

15 Проведение родительских собраний собрания по
вопросам введения ФГОС НОО и ООО

август-сентябрь
2022 Руководители ОО